Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Lucie Šíroká

**Ochrana osobních údajů ve zdravotnictví –
právní aspekty zdravotnické dokumentace se
zvláštním zřetelem na ochranu osobnosti lidské
bytosti**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. 7. 2010

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 31. 7. 2010

Lucie Široká

Děkuji doc. JUDr. Josefovi Salačovi, Ph.D. za odborné vedení při psaní diplomové práce a podnětné připomínky k jejímu obsahu.

Obsah

Úvod..... 6
1. Prameny právní úpravy ochrany práva na soukromí se zřetelem na oblast poskytování zdravotní péče 7
1.1 Listina základních práv a svobod..... 7
1.2 Mezinárodní smlouvy..... 10
1.2.1 Mezinárodní pakt o občanských a politických právech 11
1.2.2 Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod 11
1.2.3 Úmluva o právech dítěte 11
1.2.4 Úmluva o ochraně osob se zřetelem na automatizované zpracování osobních dat.... 12
1.2.5 Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny: Úmluva o lidských právech a biomedicině..... 12
1.3 Zákon jakožto pramen právní úpravy..... 14
1.4 Podzákonné právní předpisy 16
1.5 Stavovské předpisy..... 17
1.6 Jiné významné dokumenty 17
2. Důvěra pacienta jako podmínka poskytování zdravotní péče 18
3. Právní povaha informací poskytovaných pacientem..... 20
3.1 Údaj vypovídající o zdravotním stavu 21
3.2 Nakládání s citlivými údaji v oblasti poskytování zdravotní péče..... 22
4. Ochrana osobnosti v podmínkách poskytování zdravotní péče 24
5. Povinnost mlčenlivosti jako podmínka nakládání s citlivými údaji při poskytování zdravotní péče 26
5.1 Právní úprava povinnosti mlčenlivosti a souvisejících otázek 26
5.2 Povinnost mlčenlivosti zdravotnického pracovníka..... 27
5.3 Povinnost mlčenlivosti pracovníka ve zdravotnictví, který není zdravotnickým pracovníkem..... 28
5.4 Posluchači lékařských fakult a jiné osoby získávající odborné vzdělání..... 29
5.5 Skutečnosti, které jsou předmětem povinnosti mlčenlivosti..... 30
5.6 Časové omezení povinnosti mlčenlivosti..... 31
5.7 Personální omezení povinnosti mlčenlivosti..... 32

5.8 Případy prolomení povinnosti mlčenlivosti 33
6. Zdravotnická dokumentace 35
6.1 Obsah zdravotnické dokumentace..... 36
6.1.1 Zápis do zdravotnické dokumentace 38
6.1.2 Zápis do zdravotnické dokumentace – potvrzení zákroku 38
6.2 Forma zdravotnické dokumentace 39
6.3 Právní úprava nakládání se zdravotnickou dokumentací 42
7. Přístup třetích osob k citlivým údajům obsaženým ve zdravotnické dokumentaci..... 44
7.1 Poskytování informací třetím osobám..... 45
7.2 Souhlas s poskytováním informací 47
7.3 Obsah informace poskytované zdravotnickým pracovníkem 48
7.4 Identifikace třetích osob 50
8. Ochrana zdraví osob, kterým je poskytování informací zakázáno..... 52
9. Telefonické předávání informací 54
10. Kdo informace poskytuje? 58
10.1 Je paternalismus již pasé? 60
11. Poučení pacienta..... 64
12. Ochrana citlivých údajů nezletilých pacientů 65
12.1 Věk pacienta..... 67
12.2 Charakter zákroku 68
12.3 Ochrana nezletilého <i>ex lege</i> 69
Závěr 71
Seznam použité literatury a pramenů 72
Zusammenfassung..... 74

Úvod

Právo na ochranu soukromí je fundamentální součástí katalogů základních lidských práv v každém demokratickém právním státě, jedním z pilířů, na nichž spočívá fungování občanské společnosti. Nedotknutelnost soukromí je zaručena. Soukromí ve své intimnosti jakožto integrální součást osobnosti lidské bytosti je přirozeně chápáno jako sféra, do níž bez povolení toho, o jehož soukromí se jedná, nelze vstoupit. Zásah do soukromí, který není provázen svolením dotčené osoby, není vnímán pouze jako nežádoucí z hlediska morálního, ale optikou právních norem především jako protiprávní. Soukromí je tedy respektováno jako hodnota, k jejímuž odhalování dochází, resp. má docházet výjimečně a výlučně dobrovolným jednáním, souhlasným úkonem dotčené osoby. Reflektujeme-li oblasti, ve kterých se mohou lidské bytosti pohybovat, nelze najít snad typičtější příklad odhalování soukromí člověka, než je oblast poskytování zdravotní péče. Zpřístupňování soukromí je vnímáno jako podmínka diagnostiky i terapie. Za lékařem, resp. do zdravotnického zařízení člověk přichází zpravidla, aby dosáhl úlevy, ulehčení, pomoci. Za tímto účelem poskytuje lékaři informace, relevantní pro jeho následující postup. Takováto součinnost pacienta se zdravotnickým pracovníkem je vnímána jako samozřejmost. Zdravotničtí pracovníci se však dovídají řadu informací, často velmi intimních, a proto je třeba si klást otázku, zda a případně jak jsou tato data chráněna.

Cílem této práce je zmapovat právní aspekty ochrany osobních údajů v oblasti poskytování zdravotní péče a upozornit na případné nedostatky, zejména se zaměřit na možné zneužití pacientem sdělených údajů třetími osobami, tj. osobami odlišnými od lékaře, resp. zdravotnického zařízení a pacienta.

1. Prameny právní úpravy ochrany práva na soukromí se zřetelem na oblast poskytování zdravotní péče

Česká republika je svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát založený na úctě k právům a svobodám člověka a občana (čl. 1 Ústavy České republiky¹). Právo na ochranu soukromí představuje tradiční součást ústavního pořádku České republiky (čl. 112 Ústavy České republiky), konkrétně Listiny základních práv a svobod² (dále jen Listina). Ochrana soukromí je reflektována také mezinárodními smlouvami, závaznými pro Českou republiku na základě čl. 10 Ústavy České republiky, který stanoví, že vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal Parlament souhlas a jimiž je Česká republika vázána, jsou součástí právního řádu; stanoví-li mezinárodní smlouva něco jiného než zákon, použije se mezinárodní smlouva. Ustanovení mající základ na nejvyšší právní úrovni, tedy v předpisech tvořících ústavní pořádek jsou rozváděna a konkretizována zákony, jakožto pro kontinentální právní systém hlavními a stěžejními právními prameny. Některá ustanovení zákonná jsou dále upřesňována podzákonnými právními předpisy, pro oblast zdravotnictví jsou typické vyhlášky ministerstva zdravotnictví. Stran výkonu zdravotnických povolání je nutné reflektovat i stavovské předpisy komor, ale bez zajímavosti nejsou ani zcela nezávazné dokumenty některých organizací stanovící základní zásady či formulující práva určitých subjektů.

1.1 Listina základních práv a svobod

Vnitrostátní katalog lidských práv a základních svobod, kterým je Listina, představuje formulováním základních lidských práv zásady, které byly doposud vnímány především jako interpretační pravidla pro realizaci invazivní medicíny, tzn. zásahy do tělesné integrity člověka. Pro oblast poskytování zdravotní péče jsou z pohledu práva na soukromí (s důrazem kladeným na ochranu osobních údajů) relevantní ustanovení zejména následujících článků Listiny.

¹ Ústavní zákon č. 1/1993 Sb.

² Ústavní zákon č. 2/1993 Sb.

První článek stanoví, že lidé jsou svobodní a rovní v důstojnosti i v právech. Základní práva a svobody jsou nezadatelné, nezczizitelné, nepromlčitelné a nezrušitelné. Vzhledem k tomuto ustanovení má právo na ochranu soukromí každý, každá lidská bytost, každý člověk bez rozdílu. V oblasti poskytování zdravotní péče lze toto ustanovení vykládat ve smyslu kategorického odmítnutí diskriminace nejen z důvodů tzv. obecně diskriminačních, odmítaných v každé situaci, jako je např. státní příslušnost, národnost či etnický původ, ale i z hlediska péče o zdraví relevantních faktorů

[…]


Zvolená hranice šestnácti let stanovená zákonem uznává, že dospěje-li nezletilá do této fáze svého rozumového a volního vývoje, je způsobilá k právním úkonům, pokud se jedná o rozhodnutí podstoupit zákrok, i když je následnou povinností zdravotnického zařízení vyrozumět o něm zákonného zástupce nezletilé, což může do jisté míry mít vliv na obsah projevené vůle.

V souvislosti s rozvojem společnosti a s ohledem na tlak, který je na člověka vyvíjen již od útlého věku, je hranice šestnácti let v mnoha ohledech vyhovující. Lze říci, že fyzická osoba dosahující této věkové hranice je pravděpodobně schopna dozírat následky svého jednání.

Samotné kritérium věku však použít nelze, neboť jinak je třeba přistupovat k předepsání hormonální antikoncepce patnáctileté pacientce a odlišný pohled na věc si zaslouží výše jako příklad uvedená operace kolene nezletilého pacienta.

12.2 Charakter zákroku

Kritérium povahy zákroku, který nezletilý podstupuje nabývá na významu zejména v souvislosti s výkonem rodičovských práv a povinností (rodičovská zodpovědnost - § 31 zákona o rodině), zahrnující zejména péči o jeho zdraví, jeho tělesný, citový, rozumový a mravní vývoj. Je třeba zabývat se vážou argumentu nutnosti znalosti určitých informací ohledně zdravotního stavu nezletilého, aby bylo možné povinnost pečovat o zdraví dítěte dodržovat. Čím závažnější zásah do tělesné integrity zákrok v oblasti péče o zdraví pro pacienta představuje, tím spíše by vůle pacienta ohledně neinformování svých rodičů měla být nezohledňována.

Uvažujeme-li návštěvu gynekologie patnáctiletou pacientkou za účelem předepsání hormonální antikoncepce, pak v případě, že je indikace hormonální antikoncepce pacientce řádně vysvětlena, nelze, jestliže si pacientka nepřeje, aby o této skutečnosti byly podávány jakékoli informace rodičům, kladně hodnotit aktivní

informování rodičů pacientky ze strany lékaře. V případě, že aktivními budou rodiče pacientky, nejedná lékař v rozporu s právem, rozhodne-li se pacientčinu vůli týkající se zákazu podávání informací rodičům respektovat.

Jinak je třeba postupovat v případě zákroků spojených zejména s invazívní medicínou, kdy k naplnění rodičovský práv a povinností je třeba zpřístupnit rodičům informace, které jsou potřebné k adekvátní péči o zdraví jejich nezletilého dítěte. Lze se klonit k názoru, že s určitými výjimkami, na něž pamatuje zákon o péči o zdraví lidu (viz níže) je lékař povinen zákonné zástupce pacienta o jeho zdravotním stavu informovat, i když lze pouze doporučit citlivý přístup a ohled na pacienta.

Výše uvedené lze shrnout následujícím způsobem. Při poskytování péče nezletilým pacientům je třeba při pacientem vysloveném zákazu poskytování informací svým zákonným zástupcům přihlídnout k jeho věku a tím zohlednit rozumovou a volní vyspělost tomuto věku přiměřenou a zároveň k povaze zákroku, který dítě podstupuje.

12.3 Ochrana nezletilého *ex lege*

Nezletilé dítě je bohužel někdy předmětem násilných trestných činů, psychického či fyzického týrání či jiného špatného zacházení. Zdravotničtí pracovníci se s takovými případy nezletilých dětí mohou ve své praxi setkat. Vzhledem k zdravotnické dokumentaci zákon o péči o zdraví lidu stanoví jasné zásady ohledně přístupu zákonných zástupců k údajům v ní obsažených, naznačují-li existenci některé ze skutečností v zákoně uvedených.

§ 67bb odst. 3 zákona č. 20/1966 Sb. stanoví, že v případě, že jsou ve zdravotnické dokumentaci vedené o nezletilém pacientovi zaznamenány takové údaje o jeho zákonném zástupci, které zdravotnickému pracovníkovi sdělil nezletilý pacient nebo jiná osoba a z nichž lze vyvodit podezření na zneužívání nebo týrání nezletilého pacienta, ohrožování jeho zdravého vývoje, popřípadě jiné závažné porušení rodičovské zodpovědnosti, může zdravotnický pracovník omezit zpřístupnění zdravotnické dokumentace zákonným zástupcům, pokud uzná, že toto omezení je v zájmu nezletilého pacienta. Záleží tedy na úvaze zdravotnického pracovníka. Má-li tento za to, že přístup zákonných zástupců pacienta by byl v rozporu s jeho zájmy, zpřístupnění zdravotnické

dokumentace může omezit. Zákon dále dodává, že stejně lze postupovat i tehdy, požádá-li o to nezletilý pacient, který s ohledem na věk a stupeň rozumové vyspělosti je schopen si sám utvářet své názory. Vůle projevená pacientem ohledně zamezení přístupu k informacím o svém zdravotním stavu je zohledňována i zákonem o péči o zdraví lidu, i když nestanoví povinnost projevenou vůli respektovat. Přístup do zdravotnické dokumentace lze zákonným zástupcům omezit pouze ve vztahu k údajům, z nichž vyplývají skutečnosti uvedené ve větě první, tedy skutečnosti poukazující na zneužívání nebo týrání nezletilého pacienta, ohrožování jeho zdravého vývoje, popřípadě jiné závažné porušení rodičovské zodpovědnosti. K ostatní údajům zákonným zástupců zůstává přístup v původní podobě zachován.
