POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Lucie Široká
Téma práce: Ochrana osobních údajů ve zdravotnictví-právní aspekty zdravotnické dokumentace se zvláštním zřetelem na ochranu osobnosti lidské bytosti
Rozsah práce: 71 strana
Datum odevzdání práce: 1.9.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je sice dílčího charakteru, ale je to téma velmi aktuální. Jde o nosné téma. V praxi frekventované. Současně přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující soudní judikatura.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je podrobná, je doplněna judikaturou. Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za velmi dobře zpracovanou. Chválím za práci s judikaturou. Závěr je adekvátní dané formě práce. Jde o vynikající práci s množstvím zahraničních pramenů.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 1
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 1
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 1
Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

De lege lata, de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 10.9.2010

Mgr. JUDr. Mgr. JOSEF SALAC, Ph.D.